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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ N© 01.612.525/0001-40
Rua S3o Raimundo, n? 01, CEP: 65.393-000, Centro — Buriticupu/MA

Processo Administrativo n° 2710001/2021
Modalidade: Tomada de Pregos n°® 009/2021
Tipo: Menor Preco Global

Objeto: Contrata¢do de empresa especializada para prestagdo de servigos de construcio de
cemitério publico municipal no bairro loteamento Ipé municipio de Buriticupu/MA.

AUTENTICIDADES DOS DOCUMENTOS
DE HABILITACAO:

METROPOLITAN CQNSTRUC(")ES E
LOCACOES
CNPJ: 20.727.193/0001-94
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/12/2021 11:38:22

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI
CNPIJ: 20.727.193/0001-94

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizac3o de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

+« PROTOCOLO: 191227780

+ DATA DO PROTOCOLO: 02/12/2019

« NUMERO DE REGISTRO: 21600133173

« ARQUIVAMENTO: 20191227790

+ EMPRESA: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI

pdf Contrato (https://www.empresafacil.ma.gov.br/sigfacil/contrato-social/download-contrato-
eletronico/arquivo/YXNzaW5hZGSfQ29udHJhdGIINWRINTYzYWM3YWY 2Yy5wZGY=/download/2/pessoal17522/co_protocolo/MAP1904688543)

https://www.empresafacil. ma.gov.br/s/lista-de-documentos/?protocolo=MAP 1904688543 11
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Resultado da Consulta SINTEGRAJICMS

IDENTIFICACAD
CGC: 20.727.193/0001-94 Inscricdo Estadual: 12.627718-4
Razdo Social: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

Regime

Apuragdao: NORMAL

ENDERECO
Logradouro: RUA SESSENTA E SEIS
NOmero: 5 Complemento: SALA 11

Bairro:
Municip
CEP: 65

VINHAIS
io: SAO LUIS UF: MA
074520 DDD: Telefone: 84937738

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
CNAE Principal: 4120400 - CONSTRUGAO DE EDIFICIOS

CNAEs
Codigo
3839401
3500500

4211101 °

4211102
42120DD
.4213800
4221901
4221902
4221903

4222701

3702900
4222702
4291000
4292801
4259501
4299599
4311801
4312600
4313400
4321500
4322301
3811400
4330404
4391600
4399103

4399104
4399105
4923002

4924800
4930203
7112000
7119701
3812200
7119703
7711000

7719599

7732201

7820500
8111700

aplicacoes.ma.gov.br/sintegra/jsp/consultaSintegra/consultaSintegraResultadoConsulta jsf

Secundérios
Descrigiao CNAE

USINAS DE COMPOSTAGEM

DESCONTAMINAGAO E OUTROS .':;;ER.VI.C.C;SIDE GESTAC DE RES[DUOS
céNSTRUgﬁo DE RODOVIAS E FERROQIU\.S .

PINTURA PARA SINALIZAGAO EM PISTAS ﬁduovu’xmns E AEROPORTOS
édnsmugia DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS

OBRAS DE URBANIZAGAO - Ruﬁé, PRACASIE (.'AL(,‘.ADAS

CONSTRUGAQ DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA
CONSTRUGAC DE ESTAGOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA
MANUTENGAO DE REDES DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA

CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E
CONSTRUGOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAGAO

ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTAO DE REDES
OBRAS DE IRRIGAGAO

OBRAS PORTUARIAS, MARITIMAS E FLUVIAIS

MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS

CONSTRUGAQ DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS
OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
DEMOLIGAQ DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS

PERFURAGOES E SONDAGENS

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

INSTALACAO E MANUTENGAQ ELETRICA

INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS

COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS

SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL

OBRAS DE FUNDAGCOES

OBRAS DE ALVENARIA

SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E
ELEVACAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS

PERFURACAO E CONSTRUGAD DE POGOS DE AGUA

SERVIGO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGAQO DE AUTOMOVEIS COM
MOTORISTA

TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSPORTE RODOVIARIO DE PRODUTOS PERIGOSOS

SERVICOS DE ENGENHARIA

SERVIGOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA

COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS

SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA
LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,
SEM CONDUTOR

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO
ANDAIMES

LOCACAO DE MAQ-DE-OBRA TEMPORARIA
SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS

12



RITIC -MA
10/12/2021 10:42 ::: Consulta SINTEGRA /| ICMS ::: Pr?)cl., 2‘;% g‘ djd)élj /2021

CNAEs Secundarios EIS; e

Cédigo Descrigdo CNAE
8129000 ATIVIDADES DE LIMPEZA NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
8130300 ATIVIDADES PAISAGISTICAS

ATIVIDADES DE JARDINS BOTANICOS, ZOOLOGICOS, PARQUES NACIONAIS, RESERVAS
ECOLOGICAS E AREAS DE PROTECAO AMBIENTAL

9103100
3821100 TRATAMENTO E DISPOSICJiO DE RESIDUOS NAQ-PERIGOSOS
3822000 TRATAMENTO E DISPDSICAD DE RESIDUOS PERIGOSOS
3831901 RECUPERAGAQ DE SUCATAS DE ALUMINIO

3831999 RECUPERAGAO DE MATERIAIS METALICOS, EXCETO ALUMINIO

3832700 RECUPERAGAO DE MATERIAIS PLASTICOS

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO COM RESTRIGCAO
Data desta Situagdo Cadastral: 02/12/2019

OBRIGAGOES

NFe a partir de (CNAE's): 01/10/2010 - (3839401-3831999-3832700-3831901),
EDF a partir de: 02/12/2019,

CTE a partir de: 01/03/2012 - (OBRIGADO => SERVICO DE TRANSPORTE),

Observacdo: Os dados acima estido baseados em informacdes fornecidas pelo proprio
contribuinte cadastrado. Ndo valem como certidao de sua efetiva existéncia de fato e de
direito, ndo sdo oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria
derivada de operagGes com ele ajustadas.

Data da Consulta: 10/12/2021
Namero da Consulta:

apIicacoes.ma.gov.br!sintegraljsplconsultasintegralconsuitaSintegraResultadoConsulta.jsf 2/2
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Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacao de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 20.727.193/0001-94

Codigo de Controle: 2A62.941C.DBED.7830
Data da Emissdo: 05/10/2021

Hora da Emissdo: 15:25:11

Tipo Certiddo: Negativa

Certiddo Negativa emitida em 05/10/2021, com validade até 03/04/2022.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Autenticidade/Confirmar)

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaocinternet/PJ/Autenticidade/Confirmar 7
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
CPF: 057.750.713-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagé@o do sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:46:57 do dia 16/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 56F1.57AB.C4CB.BD44

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos dltimos 24 meses, conforme Manual de
Crientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 20.727.193/0001-94
Razao social: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCALOES EIRELI

Data de
Emissdo/Leitura

30/11/2021
1/11/2021
23/10/2021
04/10/2021
16/09/2021
27108/2021
08/08/2021
21/04/2021
02/04/2021
14/03/2021
23/02/2021
04/02/2021
16/01/2021
28/12/2020
08/12/2020
20/11/2020
01/11/2020
13/10/2020
24/09/2020
04/09/2020
16/08/2020
28/07/2020
08/07/2020
20/03/2020
28/02/2020
10/02/2020
22/01/2020
03/01/2020
14/12/2019

Data de Validade

30/11/2021 a 29/12/2021
11/11/2021 a 10/12/2021
23/10/2021 a 21/11/2021
04/10/2021 a 02/11/2021
15/09/2021 a 14/10/2021
27/08/2021 a 25/09/2021
08/08/2021 a 06/09/2021
21/04/2021 a 18/08/2021
02/04/2021 a 01/05/2021
14/03/2021 a 12/04/2021
23/02/2021 a 24/03/2021
04/02/2021 a 05/03/2021
16/01/2021 a 14/02/2021
28/12/2020 a 26/01/2021
09/12/2020 a 07/01/2021
20/11/2020 a 19/12/2020
01/11/2020 a 30/11/2020
13/10/2020 a 11/11/2020
24/09/2020 a 23/10/2020
04/09/2020 a 03/10/2020
16/08/2020 a 14/09/2020
28/07/2020 a 26/08/2020
09/07/2020 a 07/08/2020
20/03/2020 a 17/07/2020
29/02/2020 a 27/06/2020
10/02/2020 a 10/03/2020
22/01/2020 a 20/02/2020
03/01/2020 a G1/02/2020
14/12/2019 a 12/01/2020

Resultado da consulta em 10/12/2021 10:46:17

Namero do CRF

2021113002445815930503
2021111102534668011141

2021102302304728469401
2021100402230853756209
2021091502300785379823
2021082702403578004904
2021080802095970118597

| 2021042102492599196932
2021040202335262504649
1 2021031402361067280807

2021022303165405311091
2021020404504730247558
2021011604002465559151
2020122804075026804494
2020120905171368114936
2020112003305942868300
2020110103245532659982
2020101302585044877000
2020092405544070060087
2020090405133976240010
2020081604155447078018
2020072804483005684691
2020070905245395024347
2020032003144376684442
2020022904045532533254

2020021006035816015108

2020012203513213037153
2020010304564542587402

2019121405454363150287
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Resultado da Validagao da Certidao Negativa de Débito

N° da Certiddo: 221960/21
Data de Validade: 07/02/2022
Data de Emissdo: 10/10/2021 18:39:28
Inscricdo Estadual: 126277184
CPF/CNPJ: 20727193000154
Raz&o Social: METROPOLITAN CONSTRUCQES E LOCACOES EIRELI

sistemas.sefaz.ma.gov.br/certidoes/jsp/validacaoCertidaoNegativa/validacaoCertidacNegativaResultado.jsf 11
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Resultado da Valldagéio da Certiddo NegativaDividaAtiva de Divida Ativa

CERTIDAC VALIDA!

N° da Certidao: 072648/21
Data de Validade: 07/02/2022
Data de Emissdo: 10/10/2021 18:40:19
Inscricdo Estadual: 126277184

CPF/CNPJ: 20727193000194
Razdo Social: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

(o]

sistemas.sefaz.ma.gov.br/certidoes/jsp/validacaoCertidaoNegativaDividaAtiva/validacaoCertidaoNegativaDividaAtivaResultado jsf

m



| CERTIFICADO
| 102021009217402%

S

1
%

O]

PREFEITURA DE SAO LUIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

BURJTICUEY /M E
O /2021
CERTIDAO NEGATIVA ';{gfl'jrtziﬁa%;,_
Rub.
Ntimero da CertidZo: 0006560332021 _’@/

Validade: 23/02/2022

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
URIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA

CNPJ: 20.727.193/0001-94 Inscrigio Municipal: 98258290

Razdo Social: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
412040000 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

ENDEREGO DE LOCALIZACAO
Logradouro: RUA SESSENTA E SEIS

Ntimero: 05 Complemento: SALA 11;

Bairro: VINHAIS

Munic{pio: SAO LUIS - MA CEP: 65074520

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 26 de outubro de 2021 ?s 11:25, sob o cédigo de
autenticidade n® 6F4AFOF1DB7027F3723512E7CBD5ESFE.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACQES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.727.193/0001-94

Certiddo n®: 18529344/2021

Expedicdo: 11/06/2021, as 13:54:55

Validade: 07/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 20.727.193/0001-94, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho
Subsecretaria de Inspecao do Trabalho

CERTIDAO DE DEBITOS
NEGATIVA

EMPREGADOR: METROPOLITAN CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI

(METROPOLITAN)
CNPJ: 20.727.193/0001-94

DATA E HORA DA EMISSAO: 10/12/2021, as 11h54

CERTIFICA-SE, de acordo com as informacdes registradas no sistema CPMR -
Controle de Processos de Multas e Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM
débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo n&o modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na
Portaria Interministerial MTE/SDH n°® 2, de 12 de maio de 2011, que disciplina o Cadastro de
Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigcdes analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 5°§ (inlco da portaria 1421/2014 do MTE, a certidéo ora Institulda refietira
sempre a Gltima situagfio ocorrida em cadastiros administrativos pelo emitente, de medo que,
havendo processos envlados 4 Procuradoria da Fazenda Naclonal - PFN, quanto a estes, poderd
ser obtida certlddc perante aquele érgdo, visando a demonstrar a situagfo atualizada dos
mesmos.

4. A autenticidade desta certidao poderd ser confirmada no enderego
http://www.mte.gov.br/certidao/infracoes/debitos utilizando o cédigo 4PYEMvS5.

5. Expedida com base na Portaria MTE n® 1.421, de 12 de setembro de 2014. Emitida gratuitamente.

Pagina 1 de 1
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO ﬁ REA-MA 7331/2021
PESSOA JURIDICA .

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5 l_:"i"‘ 2911 :);I/ 22?;;
alidade:

Chave: Z6BdD

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa juridica e seu(s) responsavel(is) técnico(s) estdo quiles com suas
anuidades e demais obrigagdes junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhéo - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita a(s) atribuigao(gdes) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI

CNPJ: 20.727.193/0001-94

Registro: 0005422159

Categoria: Matriz

Capital Social: RS 500.000,00

Data do Capital: 15/12/2019

Faixa: 3

Objetivo Social: CONSTRUGAOQ DE EDIFICIOS; COLETA DE RESIDUOS

NAO-PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO GESTAO

DE REDES; TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS; TRATAMENTO E DISPOSIGAQO DE

RESIDUOS PERIGOSOS: RECUPERAGAO DE SUCATAS DE ALUMINIO; RECUPERAGAO DE MATERIAIS METALICOS,

EXCETO ALUMINIO; RECUPERAGAQ DE MATERIAIS PLASTICOS; USINA DE COMPOSTAGEM;

DESCONTAMINAGAO E OUTROS SERVIGOS DE GESTAO DE RESIDUOS; CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS;

PINTURA PARA SINALIZAGAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE

ESPECIAIS; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALGADAS; CONSTRUGAO DE BARRAGENS E REPRESAS

PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUGAO DE ESTAGOES E REDES DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA

ELETRICA: MANUTENGAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUGAO DE REDES DE

ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAGAO; OBRAS DE
IRRIGAGAQ; OBRAS PORTUARIAS, MARITIMAS E FLUVIAIS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUGAO DE INSTALAGOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE AGUDE; DEMOLIGAO DE EDIFICIOS E

OUTRAS ESTRUTURAS; PERFURAGOES E SONDAGENS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM:; INSTALAGAO E MANUTENGCAO

ELETRICA; INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS; SERVIGOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL;

OBRAS DE FUNDAGOES; OBRAS DE ALVENARIA; SERVICOS DE OPERAGAO E FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAGAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; PERFURAGAO E

CONSTRUCAO DE POGCOS DE AGUA; LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE ESCOLAR;

TRANSPORTE RODOVIARIO DE PRODUTOS PERIGOSOS; CARGA E DESCARGA; SERVIGOS DE ENGENHARIA;

SERVIGOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVIGOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A

ARQUITETURA E ENGENHARIA; LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; LOCAGAO DE CAMINHOES,

CAGAMBAS E ONIBUS; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR,

EXCETO ANDAIMES; LOCAGAO DE MAQ DE OBRA TEMPORARIA; SERVIGOS COMBINADOS PARA APOIO A

EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS; ATIVIDADES DE LIMPEZA EM RUAS, PRAGAS E CALGADAS; ATIVIDADES PAISAGISTICAS;
ATIVIDADES DE JARDINS BOTANICOS, ZOOLOGICOS, PARQUES NACIONAIS, RESERVAS ECOLOGICAS E AREAS DE PROTEGAO
AMBIENTAL.

Restrigdes Relalivas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL. NO AMBITO DAS
ATRIBUIGOES DE SEU RESPONSAVEL TECNICO.

Enderego Matriz: RUA SESSENTA E SEIS, 05, VINHAIS, SAO Luls, MA, 65074520

Tipo de Registro: Registro Definilivo de Empresa
Data Inicial: 06/02/2020

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000542234DDMA

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRC E QUITAGAOC PESSOA JURIDICA

Informagdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.
- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Uitima Anuidade Paga
Ano: 2021 (5/5)

Autos de Infragdc

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: MATHEUS FELIPE DA SILVA MACHADO
Registro: 1118934016
CPF: 042.758.273-33
Data Inicio: 29/09/2021
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- a? CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO C REA-MA 857331/2021
Asnies, PESSOA JURIDICA .
S5 Lei Federal N© 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emixsho; 29/11/2023

Validade: 31/03/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Ehave: ZBRAD

Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinide
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO AMBIENTAL
Atribuigdo: ART 2 DA RES 447 DE 22 09 2000, DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: HAYC SOUZA MOITA
Registro: 1119200768
CPF: 072.247.673-60
Data Inicio: 16/09/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuigao: ART. 7° DA RESOLUGAO 218/1973 DO CONFEA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
Registro: 1119189616
CPF: 057.750.713-36
Data Inicio; 17/04/2020
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
AlribuigBo: ART. 7° DA RESOLUGAO 218/1973 DO CONFEA
Tipo de Responsabilidade; RESPONSAVEL TECNICO

Sécios
Sécio: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
CPF: 057.750.713-36
Fungdo: EMPRESARIO.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: Z6BdD [y &
Impressa em: 29/11/2021 as 09:19:41 por: adapt, ip: 191.31.73.122 E s
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAC : - N9-845202/2021
PESSOA FISICA g: Qi g .ﬁ. M ﬁ

missdo: 19/04/2021
Validade: 31/03/2022
Chave: 2982Y

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

CERTIFICAMOS que o profissional mencicnado encontra-se regisirado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado n&o se encontra em débito com o
CREA-MA.

Interessado(a)
Profissional: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
Registro: 1119189616
CPF: 057.750.713-36

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 27/02/2020

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigao: ART. 7° DA RESOLUGAQ 218/1973 DO CONFEA

Restrigdes: Sem ldentificagdo

Instituigao de Ensino: PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAQO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA
Data de Formagéo: 11/02/2020

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA

Informag6es / Notas
- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agido penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidio perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vilido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2021 (1/1)

Autos de Infragdo
Nada consta

Responsabllidades Técnicas
Empresa: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI
Registro: 0005422159

CNPJ: 20.727.193/0001-94

Data Inicio: 17/04/2020

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Conlrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: DMAIS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
Registro: 0000010524

CNPJ: 11,046.325/0001-21

Data Inicio: 05/06/2020

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: ECOLIMP SANEAMENTO E SERVICOS EIRELI
Registro: 0000012084

CNPJ: 18.894.627/0001-07

Data Inicio: 04/08/2020

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT - = CAT CO EGISTRO DE ATESTADO
CREA-MA

Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009

Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 8441 08/2021

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional LUCAS SAMIR COSTA MOTA referente a(s) Anotagdo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
Registro: 1119189616MA RNP: 1119189616
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Namero da ART: MA20200345519 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 13/07/2020  Baixada em: 05/04/2021
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI

Contratante: MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE CPF/CNPJ: 01.612.832/0001-21
Enderego do contratante: AVENIDA JOAQ XXIII N°: S/N

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: ALTO ALEGRE DO PINDARE UF: MA CEP: 65398000

Contrato: 233/2020 Celebrado em: 25/06/2020

Valor do contrato: RS 3.283.844,70 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Plblico

Acao institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: ESTRADA POVOADO MINEIRINHO AO POVOADO AUZILANDIA N2 SIN

Complemento: Bairro: S/BAIRRO

Cidade: ALTO ALEGRE DO PINDARE UF: MA CEP: 65398000

Coordenadas Geograficas: -3.665972, -45.844749

Data de inicio: 25/06/2020 Concluséo efetiva: 25/12/2020

Finalidade: Outro

Proprietario: MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE CPF/CNPJ: 01.612.832/0001-21

Alividade Técnica: 1 - ATUACAO #A0130 - PINTURA 53 - EXECUCAQ 45000.00 metro quadrado; 1 - ATUACAO #A0132 - REVESTIMENTO 53 -
EXECUCAO 15000.00 metro cubico; 1 - ATUACAO #A0412 - LIMPEZA URBANA 53 - EXECUCAQO 45000.00 metro quadrado; 1 - ATUACAO
#A0430 - BOCAS DE LOBO 53 - EXECUCAO 10.00 unidade; 1 - ATUACAO #A0506 - PAVIMENTACAO ASFALTICA 53 - EXECUCAO 1350.00
metro clbico; 1 - ATUACAO #A0528 - SINALIZACAO 53 - EXECUCAO 7500.00 metro; 1 - ATUACAO #A0535 - MEIO-FIOS 53 - EXECUCAO
15000.00 metro; 1 - ATUACAO #A0615 - ESCAVACAO 53 - EXECUCAQ 17250.00 metro cubico; 1 - ATUACAO #A0804 - TOPOGRAFIA 53 -
EXECUCAO 75090.00 metro quadrado; 1 - ATUACAO #B0415 - ATERRAMENTO 53 - EXECUCAO 36.00 metro cubico;

— Observagoes
IMPLANTAGAQ DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL DE LIGAGAC POVOADO MINEIRINHO AO POVOADO AUZILANDIA,
EXTENSAQ: 7,5 KM, NO MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE/MA.CONFORME CONCORRENCIA N° 001/2020 - CPL/PMAAP,
CONTRATO N° 233/2020 - PMAAP, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 101/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMQ.

Informagées Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exaliddo das informagGes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n°® 844108/2021
08/04/2021, 09:14
ayYa2Cc

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vincuiado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigbes néo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no
momento da habilitagdo ou da enlrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddc pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: ayY2C

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n°® 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocora qualquer alteragao
posterior dos elementos cadastrais nela conlidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, S&o Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

CREA-MA

Caraame Rl os Crgerars ¢
A

Impresso em: 04/05/2021, as 14:30.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARE - MA
Av. Jodo XXIII, S/N - Centro
CNPJ: 01.612.832/0001-21

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa METROPOLITAN
CONSTRUCOES E LOCACOES, devidamente inscrita no CNPJ sob N°
20.727.193/0001-94, sediada na Rua Sessenta e Seis, n° 05, Sala 11, Vinhais,
Szo Luis / MA. Executou para esta Prefeitura, sob a responsabilidade técnica do
Eng.° LUCAS SAMIR COSTA MOTA, CREA n° 1119189616, os servigos de
IMPLANTACAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL
DE LIGACAO POVOADO MINEIRINHO AO POVOADO AUZILANDIA
EXTENSAO: 7,5 KM, NO MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE/MA.
Conforme CONTRATO N° 233/2020 - PMAAP, e ART n° MA20200345519,
conforme as especificagbes abaixo, no periodo de 25/06/2020 a 25/12/2020,
trazendo assim total satisfagdo na execug@o dos seus servigos, pelo que
firmamos o presente atestado.

PLANILHA DOS SERVICOS

Codigo Banco Descrigdo Und

TRABALHOS INICIAIS

SINAP| PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m?
74209/001
97053 SINAPI SINALIZACAO COM FITA FIXADA EM CONE PLASTICO, INCLUINDO M
CONE. AF_11/2017
CPA 003 Préprio MOBILIZAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS UN
Préprio  DESMOBILIZAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS UN
COMP.005
TRABALHOS DE ADMINISTRAGAO DE OBRA
90785 Préprio ADMINSTRAGAOQ LOCAL DA OBRA més

TRABALHOS DE TERRAPLANAGEM
SINAPI LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA m?

73822/002 VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA
78472 SINAPI SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE m?
NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE
SINAPI ESCAVACAOQO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO m*
74151/001 TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO
OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.
93595 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA TXKM
URBANA EM REVESTIMENTO PRIMARIO (UNIDADE: TXKM).
AF_04/2016
83771 SINAPI RECOMPOSICAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO MEDIDO P/ m*
VOLUME COMPACTADO
100576 SINAPI REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO m?

PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019
TRABALHOS DE PAVIMENTAGAQ

Che X

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Quant.

7500

75000
75000

17250

414000

15000

75000

CREA-MA

o5 krgurraria v
P

Impresso em: 04/05/2021, as 14:30.
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Este documento encontra-se registrado no Conselho

Certiddo n° 844108/2021

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

04/05/2021, 14:30
Chave de Impresséo: ayY2C

Maranhao,
emitida

vinculado a Certiddo n°® 844108/2021,

08/04/2021
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4.1
4.2
4.3

4.4

5.1

5.1.1
51.2
513

514

5.1.5

6.2

74

96402

72943

73849/001
93177

78472
79473
90082

73856/004

92815

92216

94267

83693

COMP.006

SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Préprio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARE - MA
Av. Jodo XXIil, /N - Centro
CNPJ: 01.612.832/0001-21

EXECUGAO DE PINTURA DE LIGAGAO COM EMULSAO ASFALTICA
RR-2C. AF_11/2019
PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C

AREIA ASFALTO A QUENTE (AAUQ) COM CAP 50/70, INCLUSO
USINAGEM E APLICACAOQ, EXCLUSIVE TRANSPORTE
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM
CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA
DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100
KM. AF_02/2016

TRABALHOS DE EXECUGAO DE BUEIROS

EXECUCAO DE BUEIROS PARA DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS

SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE
NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE
CORTE E ATERRO COMPENSADO

ESCAVAGAQO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA
ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO),
COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M,
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE
INTERFERENCIA. AF_01/2015

BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, EM
CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAOQ,
REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO
JAZIDA E TRANSPORTE.

ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIAMETRO DE 1000 MM, JUNTA
RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIAS (NAQ INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS
PLUVIAIS, DIAMETRO DE 1000 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO
E ASSENTAMENTO, AF_12/2015

TRABALHOS DRENAGEM SUPERFICIAL

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO,
MOLDADA [N LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM
BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM
ALTURA. AF_06/2016

CAIACAO EM MEIO FIO

TRABALHOS COMPLEMENTARES
VARRIGAO E LIMPEZA DE VIAS URBANAS

Alto Alegre do Pindaré — MA, 25 de Margo de 2021.
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br
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Certidao de Acervo Técnico - CAT CAT COM BREGISTRO DE ATESTADO
Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R EA"MA
Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 42 55 7/2021

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional LUCAS SAMIR COSTA MOTA referente a(s) Anotagdo(6es) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: LUCAS SAMIR COSTA MOTA
Registro: 1119189616MA RNP: 1119189616
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: MA20200361463 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 14/09/2020  Baixada em: 16/03/2021
Forma de registro: SUBSTITUIGAO Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI

Confratante: MUNICIPIO DE SAO JOAO BATISTA - CAMARA MUNICIPAL CPF/CNPJ: 00.744.266/0001-49
Enderego do contratante: PRAGA DA MATIZ N°: S/IN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SAO JOAO BATISTA UF: MA CEP: 65225000

Contrato: 012/2020 Celebrado em: 01/08/2020

Valor do contrato: RS 76.256,20 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agao institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: PRAGA DA MATIZ N° S/N

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SAO JOAO BATISTA UF: MA CEP: 65225000

Coordenadas Geograficas: -2.959943, -44.795497

Data de inicio: 01/09/2020 Conclusdo efetiva: 31/12/2020

Finalidade: Qutro

Proprietario: MUNICIPIO DE SAO JOAQ BATISTA - CAMARA MUNICIPAL CPF/CNPJ: 00.744.266/0001-49

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO #A0130 - PINTURA 53 - EXECUCAOQ 208.86 metro quadrado; 1 - ATUACAO #A0132 - REVESTIMENTO 53 -
EXECUCAO 397.86 metro quadrado; 1 - ATUACAO #A0399 - SERVICOS AFINS E CORRELATOS EM ESTRUTURA E CONCRETOS 53 -
EXECUCAO 7.84 metro cubico; 1 - ATUACAO #A0435 - INSTALACOES HIDRAULICAS 53 - EXECUCAO 1.00 unidade; 1 - ATUACAO #A0507 -
PAVIMENTACAO DE CONCRETO 53 - EXECUCAO 8.76 metro quadrado; 1 - ATUACAO #A0615 - ESCAVACAO 53 - EXECUCAO 16.21 metro
clbico;

Observagoes
AMPLIAGAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOAO BATISTA - MA. CONFORME DISPENSA DE LICITAGAQ N° 008/2020 - CPL,
CONTRATO N° 012/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2020

Informagées Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidao de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 6 folha(s), expedido
pelo contratante da obralservigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidéo das informagbes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 842557/2021
08/11/2021, 14:23
274Y5

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluldo(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicdes ndo
constituiré prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questio.

somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragao entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 274Y5

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
jurfdica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagbes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verficagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA,

Esta certiddo perdera a validade, caso ocoma qualquer alteragao
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Helandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Séo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

| CREA-MA
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Impresso em: 09/11/2021, as 18:52.




FODEN LEGIRLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAC JOAC BATISTA
PALACIO DD POVO JORGE GONGCALVES FIGUEIREDO

GABINETE DA PRESIDENCIA
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Rub.
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2385%
. 2888
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA EERT
OR8as
o NG
€8 =
Atestamos para os devidos fins, que a empresa METROPOLITAN § g
CONSTRUGOES E LOCAGOES, devidamente inscrita no CNPJ sob N° 5E _
20.727.193/0001-94, sediada Rua Sessenta e Seis, 05, Sala 11, S&o Luis / MA, 25%
executou para esta Camara, sob a respansabilidade técnica do Eng.® Lucas = E’E
Samir Costa Mota, CREA n° 111.918.961-6, os servicos de OBRAS DE 8,0
AMPLIACAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO BATISTA - E
- MARANHAO. CONFORME CONTRATO n° 012/2020, PROCESSO é 8 o
ADMINISTRATIVO N° 012/2020 conforme as especificagdes abaixo, no periodo = g °
de 01/09/2020 a 31/12/2020, trazendo assim total satisfagéo na execugdo dos c 23
seus servigos, pelo que firmamaos o presente atestado. f‘r:; w.e
ES .
32
Item Cédigo Descricdo Und  Quant. 82<o
o =
JoR= =
1 TAXAS E EMOLUMENTOS agsE
| COMP. Préprio TAXA DO CREA OBRA OU SERVICO, FAIXA 3 UN 1 w >
SR 30 4“%'&
2 SERVICOS PRELIMINARES ,e@%u
o e
2.1 98524 SINAPI LIMPEZA MANUAL DE VEGETAGAO EM TERRENO ~ m? 59,22 ?ﬁy@ﬂ
COM ENXADA AF_05/2018 -
22 90855 Préprio PLACA INDICATIVA DA OBRA TIPO BANEER m? 4
3 INFRAESTRUTURA
3.1 97082 SINAPI ESCAVACAO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA m? 16,21
RADIER. AF_09/2017
3.2 98985 SINAPI REATERRO MANUAL APILOADC COM SOQUETE. m? 3,48
AF_10/2017
3.3 73361 SINAPI CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA ~ m? 26,82
DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO
34 06538 SINAPI FABRICAGAC, MONTAGEM E DESMONTAGEMDE ~ m? 78,84

FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA
SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_08/2017

3.5 96544 SINAPI ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME QU KG 367.45
SAPATA UTILIZANDO AGO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017

3.8 94965 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAGO 1:2,3:2,7 m* 7.84
(CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

aT 92873 SINAPI LANCAMENTO COM USO DE BALDES, m? 7.84
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO
EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

4 FAREDES E PAINEIS

Certidéo n° 842557/2021
09/11/2021, 18:52

Quf%i@w CiSTASJQf E 5 _‘ﬂﬁ

Chave de Impresséao: 274Y5
0 documento neste ato registrado foi emitido em 26/10/2021 e contém 6 folhas

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S50 Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br A £ e o e
Impresso em: 09/11/2021, as 18:52.
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5.2

6.1

71
7.2

82

9.2

POIYES LEQISLATIVO

CIFAL DE SA0 JOAO BATISTA

MUNI
PALACIO DO POVC JORGE GONCALVES FIGUEIREDO

GABINETE DA PRESIDENCIA

87478

92538

94201

96486

73838/001
94560

87878

87529

85241

87620

SINAPI

SINAPI

SINAP!

SINAPI

SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAFPI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

ALVENARIA DE VEDAGAQ DE BLOCOS
CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE

9X19X38CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM

AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M? SEM VAOS
E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO MANUAL. AF_08/2014

COBERTURA

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS,
CAIBROS E TERCAS PARA TELHADOS DE ATE 2
AGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICA
OU DE CONGRETO, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL. AF_07/2019

TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-
CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2018

FORROS

FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE
FIXAGAO. AF_05/2017_P

ESQUADRIAS

PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M,
ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS
JANELA DE AGO DE CORRER COM 2 FOLHAS
PARA VIDRO, COM VIDROS, BATENTE,
FERRAGENS E PINTURAS ANTICORROSIVA E DE
ACABAMENTO. EXCLUSIVE ALIZAR E
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2018

REVESTIMENTO EM PAREDES

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E
ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM
COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAGO 1:3
COM PREPARO MANUAL, AF_06/2014

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA,
EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUGAO DE TALISCAS. AF_08/2014

PAVIMENTAGAO

LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM
PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM.
AF_07/2016

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4
(CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS SECAS
SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM.

AF_08/2014

BTV

Proc.

Fisc.

Rub () o
m? 188,93
m? 54,87
m? 54,97

m? 45,85

UN 1

m? 1,85

m? 397,86

m? 397,86

m? 45,85

m? 45,85

1 fwws VOSTA A
Bl e &’g - S

Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote B, Calhau, S&o Luis/™MA

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

CREA-MA

Cormstig Ragrores ta Egeriars.
Agrunama 82 Fer——

Impresso em: 09/11/2021, as 18:52.
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Maranhdo, vinculado a Certiddo n° 842557/2021,

&
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08/11/2021

emitida

em
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PHIEH LACARIATIVO
MUNICIPAL DE SAO JOAO BATISTA
PALACIO DO POVO JORGE GONGALVES FIGUEIREDOC
GABINETE DA PRESIDENCIA B

8.3 87257 SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM m? 45,85
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSCES
80X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA
MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014

9.4 94992 SINAPI EXECUGAO DE PASSEIO (CALGADA) OU PISODE ~ m?* 8,76
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016

10 INSTALAGOES HIDRAULICAS

08/11/2021

10.1 B9957 SINAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA UN 2
(SUBRAMAL) COM TUBULAGAO DE PVC, DN 25
MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS
RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.
AF_12/2014

10.2 89352 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTQ, LATAO, UN 2
ROSCAVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE AGUA. AF_12/2014

10.3 89355 SINAPI TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADOEM M 24
RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAC. AF_12/2014

10.4 89393 SINAPI TE, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM UN 3
RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAQ. AF_12/2014

10.5 89404 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, UN 4
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAD DE
AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGCAQC.

vinculado a Certiddo n® 842557/2021,
em

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhao,
emitida

AF_12/2014
11 INSTALAGOES SANITARIAS
11.4 91792 SINAPI (COMPOSICAC REPRESENTATIVA) DO SERVIGO M 2

DE INSTALACAO DE TUBO DE PVC, SERIE
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM
(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA QU
RAMAL DE ESGOTO SANITARIO), INCLUSIVE
CONEXOES, CORTES E FIXAGOES, PARA
PREDIOS. AF_10/2015
11.2 89404 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, UN 4
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE
AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAC.
AF_12/2014
11.3 83446 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E UN 2
DRENO BRITA
i2 LOUGAS E METAIS

12.1 86906 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 QU 3/4 , UN 2
PARA LAVATORIO, PADRAQ POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020

12.2 86902 SINAPI LAVATORIO LOUGA BRANCA COM COLUNA, *44 X UN 2
35.5* CM, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_01/2020

12.3 86882 SINAPI SIFAO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X UN 2
1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_01/2020

Certidéo n® B42557/2021
09/11/2021, 18:52
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Conseiho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote B, Calhau, S&o Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org br

CREA-MA

Corasine Ragormd de Lxgurbars
Agrancia 80 Litan do Masnde

Impresso em: 09/11/2021, as 18:52.
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PODEN LEGISUATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SBAC JOAO BATISTA
PALACIO DO POVO JORGE GONCALVES FIGUEIREDO
el GABINETE DA PRESIDENCIA e e
12.4 86885 SINAPI ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X UN 2
40CM - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_01/2020
13 INSTALACOES ELETRICAS

08/11/2021

13.1 93128 SINAPI PONTO DE ILUMINAGAO RESIDENCIAL INCLUINDO  UN 5
INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA,
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRAE
CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E
LAMPADA). AF_01/2016

13.2 93141 SINAPI PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO UN 10
TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA,
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E
CHUMBAMENTO. AF_01/2016

13.3 97594 SINAPI LUMINARIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 UN 5
LAMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM
REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

em

AF_02/2020
13.4 91936 SINAPI CATXA OCTOGONAL 4" X 4%, PVC, INSTALADAEM ~ UN 5
LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2015
13.5 91831 SINAPI ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN M 100

Maranhdo, vinculado a Certiddo n° 842557/2021,

20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

13.8 91834 SINAPI ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN M 100
25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
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emitida

13.7 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR UN 2
74130/001 PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V,
FORNECIMENTO E INSTALACAO
13.8 91928 SINAP! GABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM, M 20

ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA GIRCUITOS
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF_12/2015 ﬁ

13.9 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2.5 MMZ, M 200 ]
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS a;

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. 5

AF_12/2015 g

13.10 91824 SINAPI CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM?, M 200 @
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 5

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAD., g

AF_12/2015 _ 9=

13.11 96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO 6/8 PARA SPDA - UN 2 § F &
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2017 £ 2 E

14 PINTURA ﬁ < : e
g = @ =

14.1 88415 SINAPI APLICAGAO MANUAL DE FUNDO SELADOR m? 205,86 22 g 2 E
ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. ST a .3

AF_08/2014 2S -

14.2 88489 SINAPI APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA m? 192 S E B
LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. og

AF_06/2014 s

el

8

c
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Séo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Iimpresso em: 09/11/2021, as 18:52.
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: MUNICIPAL DE S840 JOAO BATISTA
PALACIO DO POVO JORGE GONGALVES FIGUEIREDO
. . GABINETE DA PRESIDENCIA o

14.3 96128 SINAPI APLICAGAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM m? 205,86
PANOS DE FACHADA COM PRESENGA DE VAOS,
DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, UMA
DEMAO. AF_05/2017

14.4 88493 SINAPI APLICAGAO MECANICA DE PINTURA COM TINTA m? 205,86
LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS.
AF_06/2014

15 SERVIGOS COMPLEMENTARES

08/11/2021

15.1 99811 SINAPI LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A m? 50
SECO. AF_04/2018

S3o Luis - MA, 19 de Outubro de 2021,

em

vinculado & Certidao n°® 842557/2021,

¢ P\"ﬁ DIECKSON COST SLA

' n;:mo m\fE
\M‘\a xg\u\)

ANTONIO DIECKSON COSTA SII.VA,
REGISTRO: 1115245228
ENGENHEIRO CIVIL

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhao,
emitida

Cerlidao n® 842557/2021
09/11/2021, 18:52
Chave de Impresséo: 274Y5
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S&o Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br
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PODER LEOIBLATIVE
CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOAO BATISTA
PALACIO DO POVO JORGE GONCALVES FIGUEIREDO
GABINETE DA PRESIDENCIA

LAUDO TECNICO

08/11/2021

Eu, ANTONIO DIECKSON COSTA SILVA, ENGEHEIRO CIVIL ,
INSCRITO NO CREA 1115245228, Atesto para os devidos fins que o0s servicos
da AMPLIACAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO
BATISTA — MARANHAO situada na PRAGA DA MATRIZ, S/N, CENTRO, SAOD
JOAO BATISTA — MA, inscrita no CNPJ: 00.744.266./001-48, de propriedade
da CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOAO BATISTA — MA, através do seu
responsavel o senhor Eng.? Lucas Samir Costa Mota, CREA n°®111.918.961-6.

em

Ademais atesto sob 2 ART DE LAUDO TENICO MA20210465079
que a obra em questdio & constituida de Espaco administrativo, Sala de
Comissées, Sala de presidéncia, Circulagdo, totalizando 62,056 m* de area
ampliada, tendo sido os referidos servigos executados dentro dos padrées
técnicos, no periodo de 01/09/2020 a 31/12/2020, tudo em conformidade com a
ART de execugso n®° MA2022003611463.

vinculado a Certiddao n° 842557/2021,

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhdo,

S3o Luis — MA, 19 de Outubro de 2021.
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ANTONIO DIECKSON COSTASILVA,
REGISTRO: 1115245228
ENGENHEIRO CIVIL

Certiddo n® 842557/2021
09/11/2021, 18:52
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S&o Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 09/11/2021, as 18:52.
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Rub N a
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO - °© 854842/2021
PESSOA FISICA @ REA-MA

Emissdo: 28/09/2021
Validade: 31/03/2022
Chave: YB55W

Lei Federal N°® 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado n&o se encontra em débite com o
CREA-MA.

Interessado(a)
Profissional: HAYC SOUZA MOITA
Registro: 1119200768
CPF: 072.247.673-60

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAI[S)
Data de registro: 02/03/2020

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigio: ART. 7° DA RESOLUGAO 218/1973 DO CONFEA

Restrigdes: Sem Identificagao

Instituigio de Ensino: PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA
Data de Formagéo: 11/02/2020

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagao deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragéio(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional,

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2021 (6/6)

Autos de Infracéo
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI
Registro: 0005422159

CNPJ: 20.727.193/0001-94

Data Inicio: 16/09/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

£

A autenticidade desta Certid3o pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: YB55W [
Impresso em: 28/09/2021 as 20:22:59 por: adapt, ip: 177.136.109.160 E '_
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- Rub 10
%‘.', ? Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART i:’* REA_ MA ART ZARGO-FUNCAO
h 4 o
e Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 N° ‘MA20210437053
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
INICIAL
1. Responsavel Técnico
HAYC SOUZA MOITA
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1119200768

Registro: 1119200768MA

2, Contratante

Contratante: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES CPF/CNPJ: 20.727.193/0001-94
RUA SESSENTA E SEIS Ne°: 05

Complemento: SALA 11 Bairro: VINHAIS

Cidade: SAO LUIS UF: MA CEP: 65074520

Pais: Brasli

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Acéo Institucional: Outros

3. Vinculo Contratual
Unidade administrativa: SEDE

RUA SESSENTA E SEIS N°: 05
Complemento: SALA 11 Bairro: VINHAIS

Cidade: SAO LUIS UF: MA CEP: 65074520
Data de Inicio: 16/07/2021 Previsdo de término: Ndo especificado

Tipo de vinculo: EMPREGADO
Identificagdo do cargo/fungdo: Fiscal de obras

4. Atividade Técni

1000 - OUTRA Quantidade Unidade
44 - DESEMPENHO DE CARGO TECNICO > OBRAS E SERVICOS - CARGO/FUNGAO > #3367 - 10,00 hisem
VINCULO TECNICO COM A EMPRESA (DESEMPENHO DE CARGO/FUNGAO TECNICA DENTRO
DA EMPRESA)

A mudanga de cargo ou fungdo exige o registro de nova ART

5. Observagbes
CONTRATO ENTREA EMPRESA E O ENGENHEIRO

6. Declaragoes
- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagéo especifica e no decreto n.
5296/2004.

7. Entidade de Classe
SEM INDICACAOQ DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima HAYC SOUZA MOITA - CPF: 072.247.673-60

y de de
Local data METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES - CNPJ: 20,727.193/0001-34

9. Informagdes
* A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: RS 88,78 Registrada em: 19/07/2021 Valor pago: RS 88,78 Nosso Numero: 8303325129

A autenticidade desta ART pode ser verificada em, htips:/icrea-ma sitac.com.br/publico/, com a chave: 918ZB
Impresso em: 13/09/2021 &s 15:27:10 por: , ip: 138.219.178.176

www.creama.org.br faleconosco@creama.org.br
Tel: (98) 2106-8300 Fax: (98)2106-8300
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10/12/2021 11:01 Empresa Facil Maranh&o Flsc.

Rub 1

AUTENTICIDADE DE LIVROS

« PROTOCOLO: 210479698

« DATA DO PROTOCOLO: 10/12/2021

+ NUMERO DE REGISTRO: 21600133173

+ EMPRESA: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCACOES EIRELI

.+ pdf Termo de Autenticaggo (https://www.empresafacil. ma.gov.br/sigfacil/contrato-sacial/download-contrato-
eletronico/arquivo/MjAyMTAOMDgwOTIOMTNVGVybWIBdXRIbnRpY2FjYWSfTUF FMjEwMDQwODMzOF8yMTAONzk20 TgucGRm/download/2/pessoal17522/co_

https://www.empresafacil.ma.gov.br/s/consuita-autenticidade-livro 11
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Proc. 000 [ 12021
10/12/2021 11:03 Spiderware Fisc.
Rub. L\J\|>

ERVICOS ONLINE

0n®
'&' ACESSO PUBLICO \ CONFIRMAGAO DE

VERACIDADE

Certificacao Digital de Documento Emitido

Dados do documento CRP

NGmero de Controle: 7583.4563.9161.4419

Datz de emissdo: 14/09/2021 as 11:41:06

Validade: 13/12/2021

Ndmero Registro: MA-008487/0-1

Nome: TARSIS SOARES BARBOSA
Voltar

© 2021 Spiderware

201.33.23.178/spwMAJconsultacadastral/ConfirmaVeracidadePublica.aspx m



10/12/2021 11:04 Spiderware

SERVICOS ONLINE

T (ONSELNG REGONAL DECONTASLICIOE
DOMARASHAN

8@
’&? ACESSO PUBLICO \ CONFIRMACAOQ DE

VERACIDADE

Certificacdo Digital de Documento Emitido

Dados do documento CRP

Namero de Controle: 8036.2124.7597.5011

Data de emissdo; 21/11/2021 as 14:45:32

Validade: 19/02/2022

Namero Registro: MA-007770/0-6

Nome: REINALDO BRAZ BARBOSA REIS JUNIOR
Voltar

201.33.23.178/spwMA/consultacadastral/ConfirmaVeracidadePublica.aspx

BURITICUPU WA
Proc. Od;éﬂf /2021
Flsc.

Rub nln

In

© 2021 Spiderware
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10/12/2021 11:05

Empresa Facil Maranh&o

AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

« PROTOCOLO: 210499702
- DATA DO PROTOCOLO: 09/04/2021

- NUMERO DE REGISTRO: 21600133173

« ARQUIVAMENTO: 20210499702

» EMPRESA: METROPOLITAN CONSTRUGOES E LOCAGOES EIRELI

.. pdf Balango (https://iwww.empresafacil.ma.gov.br/sigfacil/contrato-social/download-contrato-
eletronico/arquivo/YXNzaW5hZG9fMjAyMTAOMDgxNjE4NDVfQmFsYW5jb19NQUUyMTAWNDESODUyLnBkZg==/download/2/pessoa/17522/co_protocolo/MAE21

https:/iwww.empresafacil. ma.gov.br/s/lista-de-documentos/?protocolo=MAE2100419852

1n



10/12/2021 11:06 Empresa Facil Maranh&o Elrsotfigémdj /2021

Rub L B
CONSULTA CERTIDAO ONLINE
DOCUMENTO VERIFICADO
O DOCUMENTO ABAIXO FOI CONFIRMADO COMO AUTENTICO.
. NIRE 21600133173 1 Situagao
' CNPJ 20.727.193/0001-94 @ ATIVA
,; Status
' | SEM STATUS
Enderego Completo Sessenta e Seis, N° 05, SALA 11;, Vinhais - Sdo Luis/MA - CEP
' 65074-520
Arquivamentos Posteriores
Ato Ndmero Data Descricdo
| 223 20210499702 09/04/2021 BALANCO
| 223 20200264443 23/04/2020 BALANCO
1 002 21600133173 02/12/2019 TRANSFORMACAO
- 002 21600133173 02/12/2019 ALTERACAO DE DADOS E DE
NOME EMPRESARIAL
316 20140495231 25/07/2014 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA
: DE PEQUENO PORTE
090 21200870847 25/07/2014 CONTRATO

__Esta certidao foi.emitida-automaticamente em-16/11/2021,-2s-08:18:36-(horario-de Brasilia). — |
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo

T

75

Lilian Theresa Redngues Mendonga

Secretério(a) Geral

https://www.empresafacil. ma.gov.br/certidao-online/consulta-certidao 11
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Rub R =Y

CONSULTA CERTIDAO ONLINE

DOCUMENTO VERIFICADO

O DOCUMENTO ABAIXO FOI CONFIRMADO COMO AUTENTICO.

hitps://www.empresafacil.ma.gov.br/certidac-online/consulta-certidao 15
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https://www.empresafacil.ma.gov.br/certidao-online/consulta-certidao



BURITIC U-mMA
Proc.o2 1055.{ /2021
10/12/2021 11:07 Empresa Facil Maranhdo Flsc. f Z
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https:/lwww.empresafacil. ma.gov.br/certidac-online/consulta-certidao 3/5



10/12/2021 11:07

ICU
Empresa Facil Maranhdo Proc., 1000 £ 2021

NIRE (Sede) | CNPJ - Arquivamento do | Inicio de Atividade
21600133173 + 20.727.193/0001-94 Ato Constitutivo | 12/07/2014
| 25/07/2014 ‘
| Enderego Completo
| Rua Sessenta e Seis, N° 05, SALA 11; Vinhais - Sdo Luis/MA - CEP 65074-520
Objeto
construcao de edificios; coleta de residuos ndo-perigosos; coleta de residuos perigosos; atividades relacionadas a
. esgoto, exceto gestdo de redes; tratamento e disposigdo de residuos ndo-perigosos; tratamento e disposigéo de
| residuos perigosos; recuperagdo de sucatas de aluminio; recuperacéo de materiais metalicos, exceto aluminio;
- recuperagdo de materiais plasticos; usina de compostagem; descontaminagéo e outros servigos de gestdo de _
' residuos; construg&o de rodovias e ferrovias; pintura para sinalizag@o em pistas rodoviarias e aeroportos; construgdo
| de obras-de-arte especiais; obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas; construgdo de barragens e represas
. para geragéo de energia elétrica; construgdo de estagtes e redes de distribuigdo de energia elétrica; manutengéo de |
redes de distribuigdo de energia elétrica; construgéo de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e i
| construgdes correlatas, exceto obras de irrigagdo; obras de irrigagdo; obras portuarias, maritimas e fluviais;
montagem de estruturas metalicas; construgdo de instalagdes esportivas e recreativas; obras de agude; demoligdo
de edificios e outras estruturas; perfurages e sondagens; obras de terraplenagem,; instalagdo e manutengéo
elétrica; instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gés; servigos de pintura de edificios em geral; obras de fundagoes;
| obras de alvenaria; servigos de operagao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas e
| pessoas para uso em obras; perfuragdo e construgdo de pogos de agua; locagédo de automéveis com motorista;
" transporte escolar; transporte rodovidrio de produtos perigosos; carga e descarga; servigos de engenharia; servigos
de cartografia, topografia e geodésia; servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia; locagéo
de automoveis sem condutor; locacdo de caminhdes, cagambas e 6nibus; aluguel de maquinas e equipamentos para |
construgdo sem operador, exceto andaimes; locagdo de mao de obra temporéaria; servigos combinados para apoio a
| edificios, exceto condominios prediais; atividades de limpeza em ruas, pragas e calgadas; atividades paisagisticas; |
- atividades de jardins botanicos, zooldégicos, pargues nacionais, reservas ecolégicas e areas de protegdo ambiental; i

et e 4 Mt e e B e e e A S AS A Peerae

Capital ' Porte . Prazo de Duragédo
 R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) | EPP (Empresa de Indeterminado
Pequeno Porte)
. Capital Integralizado i
| R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) | ;

Titular

Nome CPF Administrador Inicio do Término do

- LUCAS SAMIR COSTA MOTA 057.750.713-36 S Mandato Mandato
16/09/2019 Indeterminado

' Dados do Administrador

Nome CPF inicio do Mandato Término do Mandato
LUCAS SAMIR COSTA MOTA 057.750.713-36 16/09/2019 Indeterminado

- Uitimo Arquivamento Situagio
‘ ATIVA
Data Numero Atoleventos @ Status

09/04/2021 20210499702 223 /223 - BALANCO | SEM STATUS

i
{

SRV ——————— e s i

Esta certidao foi emitida automaticamente em 16/11/2021, as 08:17:47 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://lwww.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo IPLFQ7LN.

LT T

MAC2101577519

htips://www.empresafacil. ma.gov.br/certidao-online/consulta-certidao
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Fisc.
HUD 1

..fian Theresa Rodrigues Mendonga

Secretario Geral

https://www.empresafacil.ma.gov.br/certidao-online/consulta-certidao 5/5



